

公司代码：603168

公司简称：莎普爱思

## 浙江莎普爱思药业股份有限公司

### 2016 年半年度报告摘要

#### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	莎普爱思	603168	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴建国	董丛杰
电话	0573-85021168	0573-85021168
传真	0573-85076188	0573-85076188
电子信箱	spasdm@zjspas.com	spasdm@zjspas.com

#### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,406,095,244.99	1,274,988,634.60	10.28
归属于上市公司股东的净资产	942,046,289.73	891,621,712.84	5.66
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	126,685,306.46	39,631,219.71	219.66
营业收入	469,914,732.30	480,526,711.04	-2.21
归属于上市公司股东的净利润	104,338,326.89	85,168,140.75	22.51

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	103,861,986.89	83,399,697.01	24.54
加权平均净资产收益率(%)	11.16	10.57	增加0.59个百分点
基本每股收益(元/股)	0.64	0.52	23.08
稀释每股收益(元/股)	0.64	0.52	23.08

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		24,338				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
陈德康	境内自然人	38.42	62,769,000	62,769,000	质押	10,000,000
王泉平	境内自然人	14.10	23,042,500	0	质押	17,972,500
上海景兴实业投资有限公司	境内非国有法人	11.94	19,500,000	0	质押	8,750,000
胡正国	境内自然人	3.67	6,000,000	0	无	
平安资管一邮储银行一如意10号资产管理产品	未知	1.58	2,586,644	0	无	
香港中央结算有限公司	未知	0.41	668,313	0	无	
中国建设银行股份有限公司一鹏华医疗保健股票型证券投资基金	未知	0.37	599,852	0	无	
大成价值增长证券投资基金	未知	0.31	499,877	0	无	
张斐婷	未知	0.27	440,000	0	无	
陈曼飞	未知	0.25	412,100	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、陈德康、王泉平、上海景兴实业投资有限公司、胡正国之间，不存在关联关系或一致行动人情况。2、除上述情况之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系和一致行动的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三 管理层讨论与分析

### 3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

据悉，深化改革、转型升级仍将是医药行业 2016 年的发展主旋律。2016 年上半年，在国内宏观经济形势依然严峻、增速持续放缓的背景之下，医药行业受医保控费越来越严、医院药占比越来越小、药品招标降价和对抗生素、大输液、辅助用药等限制力度的进一步加大等因素影响，特别是随着医保控费的全面展开，整个医药行业进入艰难转型期；而且，从近几年发展数据可见，医药行业增速下滑趋势不改，医药行业已进入增速放缓的新常态。

严峻的医药行业政策变化和激烈的市场竞争，给公司发展带来了一定的挑战，尤其是公司大输液和头孢克肟产品受到了影响。报告期内，公司实现营业收入 4.70 亿元，同比减少 2.21%；实现利润总额 1.21 亿元，同比增长 18.22%；实现归属于上市公司股东的净利润 1.04 亿元，同比增长 22.51%。

报告期内，公司严格按照中国证监会、上海证券交易所的监管要求，以信息披露为核心，完善公司治理，进一步梳理内控制度和加强公司内控审计，做好监督、检查、落实整改工作，有效提升公司内控水平，以促进公司规范运作能力的提升。同时，围绕发展战略和经营计划，积极开展开源节流活动，合理控制相关成本和费用。

报告期内，公司进一步加大营销管控力度，积极推进市场深耕工作，优化销售渠道，做好公司核心产品莎普爱思滴眼液的市场营销和推广工作；拓展广告投放新形式进行公司品牌宣传、产品宣传和健康知识宣传；结合“明亮眼睛，幸福晚年”主题，积极开展形式多样的公益活动：继续携手北京卫视《养生堂》联合举办“点睛中国—关注白内障中国行”活动、联合湖南都市频道开展大型公益活动《都市同行，16 有你》、联合河北农民频道《绝对有戏》栏目开展“送戏到我家”线下活动、与山西卫视《走进大戏台》栏目开展大型回馈戏迷活动、联合河南电视剧频道《幸福跳起来》栏目开展公益活动等，为中老年人普及白内障知识，提升中老年人重视白内障的意识；增加在央视的广告投放频道，如《健康之路》、《生活圈》等节目，进一步提升公司品牌影响力。

报告期内，公司开展了中药产品的销售工作，组建了销售复方高山红景天口服液和四子填精胶囊产品的营销队伍，采用“渠道全程管理”的模式进行市场推广，目前主要在辽宁省进行销售，已覆盖辽宁省 4000 余家药店。

报告期内，公司进一步提升新版 GMP、新版 GSP 的实施水平，强化质量和安全，进一步做好相关培训工作；做好莎普爱思强身药业新建非公开发行股票募投项目涉及的设计、土建、设备、工程等招标和现场管理等工作。

报告期内，公司非公开发行股票工作进展顺利，申报材料于 2016 年 5 月获中国证监会受理。

2016年7月中旬完成相关反馈回复工作，并于2016年8月获得中国证监会发行审核委员会审核通过。

报告期内，为积极回报股东，公司实施了2015年度利润分配方案，向全体股东每10股派现金3.3元（含税），2015年度的现金分红占当年实现归属于上市公司股东的净利润的30.63%。

## 3.2 主营业务分析

### 3.2.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	469,914,732.30	480,526,711.04	-2.21
营业成本	105,038,205.03	125,071,266.62	-16.02
销售费用	199,061,997.63	204,479,580.78	-2.65
管理费用	33,848,672.36	44,221,424.60	-23.46
财务费用	2,470,882.47	-304,755.49	不适用
经营活动产生的现金流量净额	126,685,306.46	39,631,219.71	219.66
投资活动产生的现金流量净额	-93,532,343.14	-66,948,090.53	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	23,310,587.51	-39,213,297.62	不适用
研发支出	12,006,566.24	16,831,190.44	-28.66

营业收入变动原因说明：主要系本期销售下降所致。

营业成本变动原因说明：主要系本期营业收入减少引起成本减少所致。

销售费用变动原因说明：主要系本期市场推广费减少所致。

管理费用变动原因说明：主要系本期咨询服务费、技术开发费减少所致。

财务费用变动原因说明：主要系银行借款增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期收到的销售货款增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期现金购买固定资产减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系银行借款增加所致。

研发支出变动原因说明：主要系本期药品研发项目支出减少所致。

### 3.2.2 其他

#### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

不适用

#### (2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

#### 关于公司非公开发行股票相关情况：

2015年11月12日，公司召开的第三届董事会第五次会议（临时会议）和2015年12月1日召开的2015年第一次临时股东大会，审议通过了关于公司非公开发行股票方案的相关议案，详细内容请见公司于2015年11月13日以及2015年12月2日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的相关公告等。

2016年5月4日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理通知书》（160906号），详细内容请见公司于2016年5月5日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关

于非公开发行股票申请获得中国证监会受理的公告》(公告编号:临 2016-026)。

2016年5月20日,公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》(160906号,详细内容请见公司于2016年5月21日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于收到〈中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书〉的公告》(公告编号:临 2016-031);为认真做好反馈意见的回复,经公司与保荐人及其他中介机构审慎协商,公司又于2016年6月14日在上海证券交易所网站披露了《关于申请延期回复非公开发行股票反馈意见的公告》(公告编号:临 2016-032)。

2016年7月8日,公司召开第三届董事会第九次会议(临时会议),审议通过了《关于调整公司2015年非公开发行股票方案中相关事项的议案》、《关于实施2015年度利润分配方案后调整非公开发行股票发行价格和发行数量的议案》、《关于公司签署附生效条件的股票认购协议之补充协议的议案》、《关于公司签署附生效条件的股票认购协议之解除协议的议案》、《关于公司2015年非公开发行股票预案(修订稿)的议案》、《关于公司2015年非公开发行股票募集资金运用可行性报告(修订稿)的议案》、《关于非公开发行股票摊薄即期回报及采取填补措施(修订稿)的议案》、《关于调整公司本次非公开发行股票方案相关事项构成关联交易的议案》等调整本公司非公开发行股票方案相关事项的议案。

经上述调整后,本次非公开发行的对象为陈德康、浙江商裕投资管理有限公司、同药集团有限公司、中华联合财产保险股份有限公司、东丰药业、平安资产鑫享7号资产管理产品等六名特定对象;其中,陈德康、浙江商裕投资管理有限公司、同药集团有限公司、中华联合财产保险股份有限公司、平安资产鑫享7号资产管理产品将以现金认购本次发行的部分股份,东丰药业将以其持有的价值人民币1亿元的吉林强身药业有限责任公司的股权认购本次发行的部分股份。本次非公开发行A股股票数量为13,873,626股,募集资金总额不超过5.05亿元(含发行费用),扣除发行费用后将用于收购强身药业100%股权、强身药业新建口服液生产车间项目、强身药业新建酒剂生产车间项目、强身药业新建中药提取生产车间及仓库项目。详细内容请见公司于2016年7月11日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上披露的相关公告等。

2016年7月15日,公司披露了《关于非公开发行股票申请文件反馈意见回复的公告》(公告编号:临2016-041),详细内容请见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)。

2016年8月10日,公司非公开发行A股股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过,详细内容请见公司于2016年8月11日在上海证券交易所网站披露的《关于非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过的公告》(公告编号:临 2016-045)。

### **(3) 经营计划进展说明**

报告期内,公司实现营业收入4.70亿元,同比减少2.21%;实现利润总额1.21亿元,同比增长18.22%;实现归属于上市公司股东的净利润1.04亿元,同比增长22.51%。

### **(4) 其他**

无

### 3.3 行业、产品或地区经营情况分析

#### 3.3.1 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
化学制剂药	465,255,597.49	102,845,730.19	77.89	-3.15	-17.75	增加 3.92 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
滴眼液	368,244,057.10	20,021,942.85	94.56	6.96	28.14	减少 0.90 个百分点
大输液	37,860,250.37	29,148,027.57	23.01	-30.23	-21.73	减少 8.36 个百分点
头孢克肟及其他	59,151,290.02	53,675,759.77	9.26	-27.70	-25.63	减少 2.53 个百分点

说明：头孢克肟及其他产品均属化学制剂药行业。

主营业务分行业和分产品情况的说明：

(1) 滴眼液产品：报告期内，公司滴眼液产品营业收入同比增加 6.96%，营业成本同比增加 28.14%，毛利率同比略有下降，主要是因为公司一方面为了保证产品质量增加生产前期准备的工序，从而相应增加水电汽等成本；另一方面维修费用同比增加。

(2) 大输液产品、头孢克肟产品：报告期内，公司大输液产品、头孢克肟产品受到医保控费、招标价格走低、合理用药和“限抗令”等政策大环境的影响，销售量同比下降。

#### 3.3.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华东	181,568,597.43	-9.34
东北	50,150,792.69	-20.91
西南	58,329,747.04	3.28
华北	46,846,841.01	-13.86
华中	56,447,561.55	18.03
华南	48,068,605.00	17.51
西北	23,843,452.77	39.40

主营业务分地区情况的说明：

报告期内，西北地区营业收入同比增长 39.40%，主要是滴眼液产品销售量增加所致。

### 3.4 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力与年初相比未发生重大变化。

### 3.5 投资状况分析

#### 3.5.1 对外股权投资总体分析

详见“投资状况分析之主要子公司、参股公司分析”。

##### (1) 证券投资情况

适用 不适用

##### (2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

##### (3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

#### 3.5.2 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

##### (1) 委托理财情况

适用 不适用

##### (2) 委托贷款情况

适用 不适用

##### (3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

### 3.5.3 募集资金使用情况

#### (1) 募集资金总体使用情况

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2014年	首次发行	30,674.19	61.05	23,116.53	7,626.60	专户存储
合计	/	30,674.19	61.05	23,116.53	7,626.60	/
募集资金总体使用情况说明	<p>经中国证券监督管理委员会证监许可(2014)576号文核准,并经贵所同意,本公司由主承销商华龙证券有限责任公司采用社会公开方式发行的方式,向社会公众公开发行人民币普通股(A股)股票1,635万股,发行价为每股人民币21.85元,共计募集资金35,724.75元,坐扣承销和保荐费用3,980.00万元后的募集资金为31,744.75万元,已由主承销商华龙证券有限责任公司于2014年6月25日汇入本公司募集资金监管账户。另扣减上市发行费、招股说明书印刷费、申报会计师、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用1,070.56万元后,公司本次募集资金净额为30,674.19万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)验证,并由其出具《验资报告》(天健验(2014)128号)。</p> <p>本公司以前年度已使用募集资金23,055.48万元,以前年度收到的银行存款利息扣除银行手续费的净额为57.29万元;2016上半年度实际使用募集资金61.05万元,2016年上半年度收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为11.65万元;累计已使用募集资金23,116.53万元,累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为68.94万元。</p> <p>截至2016年6月30日,募集资金专户余额7,626.60万元(包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额)。</p>					

#### (2) 募集资金承诺项目情况

√适用 □不适用



单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
新建年产 2,000 万支滴眼液生产线项目	否	9,978.00	61.05	7,385.57	是	74.02%	7,200.00	5,390.13	是		
新建年产 2,200 万袋(软袋)大输液生产线项目	否	5,292.00	0	2,598.79	是	49.11%	1,688.00	/			
新建研发质检中心项目	否	2,899.00	0	2,890.53	是	99.71%	/	/			
营销网络建设项目	否	3,504.00	0	1,241.64	是	35.43%	/	/			
偿还银行贷款及补充流动资金	否	9,000.00	0	9,000.00	是	100.00%	/	/			
合计	/	30,673.00	61.05	23,116.53	/	/	/	/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明	<p>营销网络建设项目结项及剩余资金永久补充流动资金的情况: 公司对营销网络建设项目承诺的募集资金投资额为 3,504 万元, 截止 2015 年 12 月 31 日公司已完成新建 110 营销网点的建设, 该项目实际使用募集资金 1,241.64 万元, 累计投入的募集资金占该项目承诺投资总额的 35.43%。营销网络建设项目已按计划建设完成。为了提高募集资金使用效率、减少财务费用及满足生产经营需要, 根据相关法律法规的规定, 公司拟将营销网络建设项目的结余募集资金 22,623,617.70 元用于永久补充流动资金, 2016 年 3 月 29 日召开的第三届董事会第六次会议和 2016 年 4 月 20 日召开的 2015 年年度股东大会审议通过的《关于将营销网络建设项目之结余募集资金永久补充流动资金的议案》。上述项目的结余募集资金于 2016 年 8 月 12 日进行了划转, 用于永久补充流动资金。</p> <p>有关公司募集资金存放与使用情况的详细内容请见与本报告同日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《2016 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告》。</p>										

### (3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

### (4) 其他

无

### 3.5.4 主要子公司、参股公司分析

报告期内，公司控股子公司主要情况如下：

名称	控股关系	业务性质	注册资本(万元)	成立日期	经营范围	本期期末总资产(元)	本期期末净资产(元)	本期净利润(元)
莎普爱思销售公司	本公司全资子公司	医药商业	8,800	2014/2/14	批发：中药材、中药饮片、中成药、化学药制剂、化学原料药、抗生素制剂、抗生素原料药、生化药品、第二类医疗器械、日用百货、化妆品、保健食品；服务：医疗信息咨询；企业管理及企业营销策划服务。	99,897,589.53	77,607,386.73	12,127,666.38
莎普爱思强身药业	本公司全资子公司	医药工业	5,180	2014/4/24	片剂、硬胶囊剂、颗粒剂、合剂、口服液、散剂、丸剂（蜜丸、水蜜丸、水丸、浓缩丸）、煎膏剂、酒剂、酏剂生产。	134,740,771.23	96,416,569.24	-2,566,748.68
莎普爱思大药房	莎普爱思销售公司全资子公司	医药商业	1,000	2015/9/29	零售：处方药与非处方药；习用中药材（饮片）、中成药、化学药制剂、抗生素制剂、生化药品、生物制品、医疗器械、食品、日用百货、化妆品、文具用品、消毒用品、塑料制品；医疗信息咨询。	195,061.57	56,708.89	-135,105.93

### 3.5.5 非募集资金项目情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
强身药业新建中药提取生产车间和仓库项目	84,640,000	5%	457,013.33	457,013.33	0
合计	84,640,000	/	457,013.33	457,013.33	/

非募集资金项目情况说明:

该项目是公司本次非公开发行股票募集资金项目,公司先行以自筹资金实施。

### 3.6 利润分配或资本公积金转增预案

#### 3.6.1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

根据公司于2016年4月20日召开的2015年年度股东大会审议通过的《关于2015年度利润分配预案的议案》,公司以截至2015年12月31日公司总股本(163,375,000股)为基数,每10股派发现金红利3.3元(含税),合计派发现金红利53,913,750.00元,占2015年度归属于上市公司股东的净利润176,036,262.18元的30.63%,剩余利润作为未分配利润留存。2015年度,公司不进行资本公积转增股本。

公司于2016年5月6日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露了《2015年度利润分配实施公告》(公告编号:临2016-027),上述方案已于2016年5月13日实施完毕。

#### 3.6.2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

### 3.7 其他披露事项

#### 3.7.1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

### 3.7.2 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

### 3.7.3 其他披露事项

#### (1)关于使用银行承兑汇票支付募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换情况

公司于2014年8月25日召开了第二届董事会第十八次会议，审议通过《关于使用银行承兑汇票支付募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，公司决定在募集资金投资项目实施期间，根据实际情况使用银行承兑汇票支付（或背书转让支付）募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换。详细内容请见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），公告编号：临2014-008。

公司于2015年8月20日召开第三届董事会第二次会议，审议通过了《关于使用银行承兑汇票支付募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，公司决定在募集资金投资项目实施期间，根据实际情况使用银行承兑汇票支付（或背书转让支付）募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换。详细内容请见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），公告编号：临2015-035。

报告期内，公司发生上述情况的金额为46万元。

#### (2)搬迁补偿相关进展情况

根据公司与平湖市城市发展投资（集团）有限公司签订的搬迁补偿协议，公司老厂区将自签约之日起4年完成搬迁，本次搬迁可获得补偿金额共计11,711.37万元。

本公司于2014年5月14日收到平湖市城市发展投资（集团）有限公司首批搬迁补偿款750万元，于2014年6月18日收到平湖市城市发展投资（集团）有限公司第二批搬迁补偿款1,106.33万元；截至2014年12月31日止，公司累计收到搬迁补偿款1,856.33万元。上述老厂区搬迁补偿情况详细内容请见公司于2014年6月19日在上海证券交易所网站上披露的《首次公开发行股票招股说明书》以及于2015年4月17日披露的公司《2014年年度报告》。

公司在获得第三批搬迁补偿款1,252.18万元后，于2015年6月25日披露了《关于获得老厂区搬迁补偿进展的公告》，公告编号：临2015-028；公司在获得第四批搬迁补偿款4,625,742元后，于2015年12月11日披露了《关于获得老厂区搬迁补偿进展的公告》，公告编号：临2015-060；公司在获得第五批搬迁补偿款8,140,287元后，于2016年4月21日披露了《关于获得老厂区搬迁补偿进展的公告》，公告编号：临2016-023，以上详细内容请见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

截止本报告期末，公司累计收到搬迁补偿款43,851,129元。

公司获得的老厂区搬迁补偿是对公司整个老厂区搬迁过程中造成的损失给予的补偿，与资产相关，按照会计准则计入递延收益科目。

#### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

4.2 报告期内公司未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司将浙江莎普爱思医药销售有限公司、浙江莎普爱思大药房有限公司和莎普爱思强身药业有限公司 3 家公司纳入本期合并财务报表范围。

4.4 公司半年度财务报告未经审计。

公司名称：浙江莎普爱思药业股份有限公司

法定代表人：陈德康

日期：2016-08-24